Администрация муниципального района

«Тунгокоченский район»
Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 января 2022 года

                             № 10
с. Верх-Усугли
Об оперативном штабе ликвидации чрезвычайных ситуаций комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Тунгокоченский район»
Руководствуясь статьями 25,33 Устава муниципального района «Тунгокоченский район», в целях недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района «Тунгокоченский район», постановляет:
1. Утвердить состав  оперативного штаба  ликвидации чрезвычайных ситуаций комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Тунгокоченский район», приложение № 1.
2. Утвердить Положение об оперативном штабе ликвидации чрезвычайных ситуаций комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Тунгокоченский район».
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести Севера» и разместить на сайте муниципального района «Тунгокоченский район» в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
И.о. главы муниципального района

«Тунгокоченский район»                                                              Н.С. Ананенко
Приложение № 1

                                                               УТВЕРЖДЕН

                                 постановлением  администрации

муниципального района

«Тунгокоченский  район»

№ 10  от 20  января 2022  года

СОСТАВ

оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

 и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Тунгокоченский район»

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Ананенко
Николай Сергеевич
	-  и.о. главы  муниципального района «Тунгокоченский район», руководитель оперативного штаба;

	2
	Ковалева

Елена Николаевна
	-  начальник отдела организационной и информационной работы  администрации муниципального района «Тунгокоченский район»;

	3
	Гантимуров
Виктор Петрович
	- и.о. начальника отдела ЖКХ администрации муниципального района «Тунгокоченский район»;

	4
	Якушевский
Алексей Викторович
	- начальник 33 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю с. Верх-Усугли (по согласованию);

	5
	Кузьмин
Константин Александрович
	- дознаватель ОНД по Шилкинскому, Нерчинскому, Тунгокоченскому району, г. Шилка и г. Нерчинск УНД и ПР ГУ МЧС России по Забайкальскому краю (по согласованию);

	6
	Простакишин
Максим Викторович
	-  начальник  ОМВД России по Тунгокоченскому району (по согласованию).

Приложение № 2

                                                               УТВЕРЖДЕНО

                                 постановлением  администрации

муниципального района

«Тунгокоченский  район»

№ 10 от 20  января 2022  года

ПОЛОЖЕНИЕ

об оперативном штабе ликвидации чрезвычайных ситуаций

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

 и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Тунгокоченский район»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет назначение, структуру, основные задачи и порядок действий оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Тунгокоченский район» (далее - ОШ  ЛЧС КЧС и ОПБ).

1.2. ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ предназначен для повышения устойчивости и обеспечения непрерывности управления при возникновении чрезвычайных ситуаций, обеспечения эффективного использования (применения) сил и средств звена районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края  (далее - звена ТП РСЧС ЗК) в целях проведения в полном объеме, в кратчайшие сроки и с минимальными потерями эвакуации населения и материальных средств аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации.

Состав ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ определяется по согласованию с членами КЧС в зависимости от прогнозов ЧС на территории муниципального района «Тунгокоченский район» и с учётом цикличности природных явлений.

Решением председателя КЧС руководителем ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ назначается один из руководителей органов местного самоуправления района, в зависимости от характера чрезвычайной ситуации.

1.3. В составе ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ создается 1 дежурная смена, которая обеспечивает его круглосуточную работу. Численность оперативного штаба может составлять до 20 человек. В целях повышения эффективности работы ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ состав и численность оперативного штаба решением руководителя оперативного штаба могут быть изменены (уменьшены или увеличены) в зависимости от складывающейся обстановки.

1.4. К работе в составе ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ обязательно привлекается руководящий состав или специалисты организации, на территории которой произошла чрезвычайная ситуация.
1.5. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или возникновении чрезвычайной ситуации сбор личного состава ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ производится дежурным ЕДДС в соответствии со схемой оповещения.

1.6. Время оповещения членов оперативного штаба не должно превышать 30 минут.

Сбор оперативного штаба осуществляется в течение 2 часов после принятия решения.

Места сбора оперативного штаба ликвидации ЧС:

- основное – актовый зал администрации муниципального района «Тунгокоченский район»;

- запасное – помещение ПЧ-33 с. Верх-Усугли.

1.7. Передвижение оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций в зону чрезвычайной ситуации осуществляется транспортом определенным руководителем оперативного штаба.

1.8. К основным задачам ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ относятся:

- планирование и организация работ по ликвидации чрезвычайной ситуации;

- координация действий аварийно-спасательных подразделений районной подсистемы РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

- организация взаимодействия с органами военного командования, другими участниками взаимодействия;

- сбор, анализ, обработка и отображение информации о чрезвычайной ситуации, подготовка предложений руководителю аварийно-спасательных работ для принятия решения;

- доведение и оформление отданных указаний и распоряжений;

- представление информации о развитии чрезвычайной ситуации в средства массовой информации, в ЦУКС Забайкальского края.

1.9. К основным функциям ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ относятся:

- оперативное управление силами и средствами районной подсистемы;

- постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий ЧС;

- принятие необходимых экстренных мер и решений;

- обобщение, оценка и контроль данных обстановки, принятых мер по ликвидации чрезвычайной ситуации, уточнение и корректировка (по обстановке) заранее разработанных и согласованных с взаимодействующими структурами вариантов решений ликвидации чрезвычайной ситуации;

- постоянное информирование взаимодействующих сил и средств постоянной готовности, привлекаемых к ликвидации чрезвычайной ситуации, об обстановке, принятых и рекомендуемых мерах.

II. Порядок работы ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ

2.1 Работа  оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в 4 этапа:

первый этап — принятие экстренных мер;

второй этап — оперативное планирование;

третий этап — проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ;

четвёртый этап — ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций.

Первый этап включает следующие мероприятия:

- приведение в готовность и отправка в район чрезвычайной ситуации оперативной группы;

- подготовку распорядительных документов по определению (постановке) задач подчиненным органам управления, силам и средствам разведки, силам и средствам экстренного реагирования (постоянной готовности);

- подготовку проектов решений председателя КЧС и ОПБ на введение установленного режима работы, привлечение дополнительных сил и средств и т.д.;

- организацию сбора данных и анализа обстановки в зоне чрезвычайной ситуации;

- прогноз последствий чрезвычайной ситуации;

- предварительную оценку обстановки, определение замысла предстоящих действий;

- проведение первоочередных мероприятий по защите населения и снижению ущерба от чрезвычайной ситуации;

- подготовку донесений и докладов о чрезвычайной ситуации в вышестоящие инстанции и информирование участников взаимодействия;

- контроль за приведением в готовность и выдвижением в район чрезвычайной ситуации сил разведки, поисково-спасательных формирований;

- планирование группировки сил и средств для ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и порядка ее наращивания.

Второй этап включает следующие мероприятия:

- организацию ведения общей и специальной разведки;

- анализ донесений и докладов от оперативной группы и подразделений разведки;

- оценку сложившейся обстановки и определение задач по ликвидации чрезвычайной ситуации, определение объемов работ, порядка их проведения, потребность в силах и средствах;

- подготовку проектов решений на проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- постановку задач и доведение распоряжений до подчиненных и взаимодействующих структур, привлекаемых к проведению аварийно- спасательных и других неотложных работ;

- контроль за ходом аварийно-спасательных и других неотложных работ, контроль за своевременностью выполнения поставленных задач.

Третий этап включает следующие мероприятия:

- анализ и обобщение данных об обстановке;

- уточнение принятого решения председателя КЧС и ОПБ и его оформление; осуществление (через оперативную группу) руководства аварийно- спасательными работами и контроль за их проведением;

- организацию всестороннего обеспечения проведения работ; подготовку и представление донесений в вышестоящие органы управления; обеспечение непрерывности управления подчиненными и взаимодействующими силами и средствами.

Четвертый этап включает следующие мероприятия:

- контроль за проведением работ по всестороннему обеспечению пострадавшего населения;

- обеспечение контроля за ходом восстановительных работ до полного их завершения.

Решения принимаются руководителем оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций   на основании предложений, подготовленных присутствующими членами рабочей группы.

Решения  оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем КЧС, а при необходимости – в виде проектов распоряжений и постановлений администрации муниципального района «Тунгокоченский район».

Решения оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций, принимаемые в целях предупреждения и ликвидации возникших ЧС, в соответствии с ее предназначением, являются обязательными для всех представленных в ней территориальных федеральных органов исполнительной власти, а также для исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы, находящихся в районе чрезвычайной ситуации.

Для организации работ по предупреждению и ликвидации ЧС муниципального характера, а также социально-значимых происшествий непосредственно в районе чрезвычайной ситуации, формируется оперативный штаб. В состав оперативного штаба включаются члены ОШ и представители территориальных федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы с учетом вида чрезвычайной ситуации. Решение о формировании оперативного штаба и его отправке в район чрезвычайной ситуации принимает руководитель ОШ.

Руководителем оперативного штаба, в зависимости от чрезвычайной ситуации, назначается один из руководителей органа местного самоуправления района или лиц входящих в состав  ОШ.

В районе чрезвычайной ситуации руководителю оперативного штаба подчиняются все силы и средства, привлеченные к предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации.

Организационно-техническое обеспечение деятельности ОШ возлагается на администрацию муниципального района «Тунгокоченский район».

Доклады по итогам функционирования ОШ и организации взаимодействия с территориальными федеральными органами исполнительной власти исполнительными органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления, организаций и учреждений независимо от их организационно-правовой формы при реагировании на чрезвычайные ситуации муниципального характера заслушиваются на заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Тунгокоченский район».
I I. Материально-техническое оснащение ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ

3.1. Для обеспечения надлежащего функционирования ОШ ЛЧС КЧС и ОПБ необходимы:

помещение для работы;

телефон спутниковой связи;

телефон сотовой связи;

радиостанции переносные УКВ диапазона (для ОШ);

телефонный аппарат АТС.